



CASA DA MOEDA DO BRASIL

CNPJ 34.164.319/0001-74

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Para o período de nove meses findos em 30 de setembro de 2018 e 2017

D E S C R I Ç Ã O	NOTA	EM REAIS			
		30.09.2018	30.09.2017	01/07/2018 a 30/09/2018	01/07/2017 a 30/09/2017
I - FATURAMENTO BRUTO		740.387.722,70	757.956.764,06	327.488.457,18	361.993.399,03
(-) IPI CONTIDO NO FATURAMENTO BRUTO		79.999,64	148.234,52	2.884,05	58.479,35
II - RECEITA BRUTA DAS VENDAS DE PRODUTOS E SERVIÇOS	(10.1)	740.307.723,06	757.808.529,54	327.485.573,13	361.934.919,68
DEDUÇÕES DAS VENDAS		13.045.301,71	2.741.845,60	5.258.251,31	982.783,29
(-)IMPOSTO S/CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS	(10.1)	4.345.742,08	882.043,45	2.059.740,17	362.359,05
(-)IMPOSTO S/SERVIÇOS	(10.1)	955.979,45	602.557,94	655.138,55	213.774,47
(-)PASEP S/FATURAMENTO	(10.1)	810.198,17	206.676,07	452.083,11	72.303,15
(-)COFINS S/FATURAMENTO	(10.1)	3.731.821,13	966.280,07	2.082.322,17	334.210,60
(-)DEVOLUÇÕES DE VENDAS	(10.1)	24.921,75	84.288,07	8.967,31	136,02
(-) DESCONTOS CONCEDIDOS	(10.1)	3.176.639,13	-	-	-
III - RECEITA LÍQUIDA DAS VENDAS DE PRODUTOS E SERVIÇOS		727.262.421,35	755.066.683,94	322.227.321,82	360.952.136,39
IV - CUSTOS DOS PRODUTOS E SERVIÇOS VENDIDOS	(10.2)	508.917.732,52	511.053.924,03	219.657.952,25	219.563.438,26
V - LUCRO BRUTO OPERACIONAL		218.344.688,83	244.012.759,91	102.569.369,57	141.388.698,13
VI - DESPESAS (RECEITAS) OPERACIONAIS		312.302.779,13	320.086.439,09	102.681.451,36	116.725.878,44
DESPESAS ADMINISTRATIVAS		311.236.604,50	309.300.883,28	100.563.843,60	110.130.677,66
DESPESAS COM PESSOAL	(10.3)	236.493.199,81	242.220.693,80	74.062.313,69	86.584.314,55
DESPESAS COM MATERIAIS	(10.3)	6.235.361,06	5.650.515,32	2.323.971,91	3.076.659,02
DESPESAS COM SERVIÇOS	(10.3)	51.166.862,02	49.356.451,85	18.689.025,57	16.435.218,30
DEPRECIações E AMORTIZAÇÕES	(10.3)	17.341.181,61	12.073.222,31	5.488.532,43	4.034.485,79
DESPESAS TRIBUTÁRIAS	(10.3)	5.794.942,08	4.921.615,44	1.751.821,59	3.272.345,24
OUTRAS DESPESAS (RECEITAS) OPERACIONAIS - LÍQUIDAS	(10.3)	(4.728.767,45)	5.863.940,37	365.786,17	3.322.855,54
VII - RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS		(93.958.090,30)	(76.073.679,18)	(112.081,79)	24.662.819,69
VIII - RESULTADO FINANCEIRO		6.501.694,42	32.490.313,37	997.865,54	7.810.220,49
RECEITAS FINANCEIRAS	(10.4)	23.283.407,63	50.354.489,33	7.143.053,71	12.568.281,62
DESPESAS FINANCEIRAS	(10.4)	16.781.713,21	17.864.175,96	6.145.188,17	4.758.061,13
IX - RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO		(87.456.395,88)	(43.583.365,81)	885.783,75	32.473.040,18
X - PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA		-	-	-	-
XI - PROVISÃO PARA CONTRIBUICAO SOCIAL		-	-	-	-
VIII - RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO		(87.456.395,88)	(43.583.365,81)	885.783,75	32.473.040,18

As Notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis Intermediárias.

Por força da Lei 13.303/2016 as Demonstrações Contábeis a partir do Exercício 2018 serão divulgadas trimestralmente.